Дело № 5-731-2110/2024
86MS0050-01-2024-002850-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 мая 2024 года

   город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Мухамедьяровой Светланы Алековны, родившейся …. года в ., проживающей по адресу: ……. года,
УСТАНОВИЛ:

Мухамедьярова С.А. 10.03.2024 года в 20 часов 50 минут, находясь по адресу ул. Нефтяников д. 80 в г.  Нижневартовске, передала управление принадлежащим ей автомобилем «Мазда 3» г/н …… Гайсину Т.Ш.,  находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушил п.п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

При рассмотрении административного материала Мухамедьярова С.А. пояснила, что на тот момент еще не была собственником автомобиля.
   Мировой судья, исследовал следующие материалы дела:

- протокол об административном правонарушении 86 577482 от 12.032024 года,

- объяснения Мухмедьяровой С.А. от 12.03.2024 года, согласно которым  у нее в собственности имеется автомобиль Мазда 3 г/н К 295 ОК 186 по договору купли-продажи  от 04.03.2024 года. 10.03.2024 года были остановлены сотрудниками ГИБДД. За рулем находился  Гайсин Т.Ш. в нетрезвом состоянии. Она в этот момент находилась рядом на пассажирском сиденье. О том, что у Гайсина Т.Ш. не было водительского удостоверения она не знала.
- договор купли-продажи от 04.03.2024 года транспортного средства, заключенного между Петрухиным Б.В. и Мухамедьяровой С.А. автомобиля Мазда 3 г/н К 295 ОК 1…..86.

-акт приема-передачи  автомобиля Мазда 3 г/н К 295 ОК 186 от 04.03.2024 года,
-  копию протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ № 055261 от 10.03.2024 года составленного в отношении Гайсина Т.Ш., согласно которому, основанием отстранения от управления транспортным средством явилось то, что Гайсин Т.Ш. управлял автомобилем с признаками алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта;

- копию акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 047462 от 10.03.2024 года, согласно которому Гайсину Т.Ш. установлено состояние опьянения, с показаниями прибора 0,889 мг/л.
- копию постановления об административном правонарушении от 10.03.2024 года, согласно которого Гайсин Т.Ш. признан виновным по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, ему назначено наказание в виде 15 суток административного ареста.  Согласно указанного постановления Гайсин Т.Ш. 10.03.2024 года в 20 час 50 мин на ул. Нефтяников д. 80 в г. Нижневартовск управлял автомобилем Мазда 3 г/н К 295 ОК 186, не имея права управления транспортными средствами, при этом находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Как усматривается из материалов дела на момент составления материала на основании договора купли-продажи от 04.03.2024 года Мухамедьярова С.А. являлась собственником автомобиля  Мазда 3 г/н 295 ОК 186.

Из  материалов дела установлено, что Гайсин Т.Ш., которому Мухамедьярова С.А. передала право управления транспортным средством, находился в состоянии алкогольного опьянения.
Частью 2 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии объяснения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В силу ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых орган, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие либо отсутствие события административного правонарушения, а также  иные основания, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом  об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также вещественными доказательствами.

Материалами дела установлено, что Мухамедьярова С.А. 10.03.2024 года в 20 часов 50 минут, находясь по адресу ул. Нефтяников д. 80 в г.  Нижневартовске, передала управление принадлежащим ей автомобилем «Мазда 3» г/н К 295 ОК 186 Гайсину Т.Ш.,  находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушил п.п. 2.7 Правил дорожного движения РФ. Из объяснений  Мухамедьяровой С.А. следует, что она не отрицала тот факт, что Гайсин  Т.Ш.  при управлении его  автомобилем находился в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно п. 2,6 ст. 25.7 КоАП РФ в случаях, предусмотренных главой 27 и статьей 28.1.1 настоящего Кодекса, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи. Понятой удостоверяет в протоколе своей подписью факт совершения в его присутствии процессуальных действий, их содержание и результаты.

В случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В материалах дела представлена видеозапись, согласно которой не было установлено нарушений процессуальных действий при составлении материала.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что Мухамедьярова С.А.  совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, ст. 32.7 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Мухамедьярову Светлану Алековну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

 Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения (временного разрешения).

 Водительское удостоверение на имя Мухамедьяровой Светланы Алековны, 28.11.1986 года рождения, к материалам дела не приобщалось.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре),  ИНН 8601010390;  КПП 860 101 001; ОКТМО 71875000; Единый казначейский  р/с 40102810245370000007; номер казначейского счета 03100643000000018700  Банк РКЦ г. Ханты – Мансийск, УФК по ХМАО-Югре; БИК УФК 007162163; КБК 188 1160112301000 1140,   УИН 1881048620048006954.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Вещественное доказательство  СД – диск с записью событий, хранящийся при деле, оставить в деле.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в суд города Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 10.

.
Мировой судья                                                                                                    О.С. Полякова

.